ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A população de Tomar tem vindo a ser incomodada por descargas de águas residuais feitas a

partir da ETAR (Estação de Águas Residuais) de Seiça que, sendo provenientes do concelho de

Ourém, são descarregadas na freguesia da Sabacheira, no concelho de Tomar.

A freguesia da Sabacheira, que não assegura à sua população o saneamento básico, recebe os

esgotos de Ourém, e fica com o ónus de poluir o Rio Nabão, levando até à cidade de Tomar

águas poluídas, escurecidas e espumosas, no que constitui um verdadeiro crime ambiental

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do Ministério do

Ambiente, se tem conhecimento dos danos ambientais provocados pelas descargas da ETAR

de Seiça no Rio Nabão, e que medidas tenciona tomar para que seja corrigida a situação

existente de modo a salvaguardar a qualidade de vida das populações afetadas

Palácio de São Bento, quarta-feira, 14 de Dezembro de 2016

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1668
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-12-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Descargas poluentes no Rio Nabão
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-12-14T16:17:39+0000
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2016-12-14T16:57:07+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2016-12-15T10:10:38+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-12-14T16:17:48+0000
	Unknown signer 484cfb47469a9bdfd80002512b91ccfb99f59d96

		2016-12-14T16:57:37+0000
	Unknown signer 17f34931eec555488990b71961c23be6ca821a89

		2016-12-15T10:10:42+0000
	Unknown signer 78732cea7bc99437a32960a2d565d1bc3d230913